
AGBICOLO E
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZI ALLO SVILUPPO
Uffi cio Ricerca Appl icata

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO N" 8§O DELzsbsla:-s
Oggetto: Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche

dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi
di Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di
interesse comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura". lmporto €
151 .360,00.- Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025.
Fornitura di piante frutticole per la conservazione del germoplasma di
varietà/cultivar locali antiche e tradizionali siciliane, presso I'Azienda
sperimentale Campo Carboj.
lmponibile € 4.982,00 oltre IVA (aliq. diverse) €. 612,20, per un totale
complessivo di € 5.594,20.

PROPOSTA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
* che con la Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025 è stato approvato il

Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di interesse
comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura", la cui programmazione di
costo per tale esercizio ammonta in € 151.360,00;.l che, con la stessa determinazione veniva nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Dr. Leonardo Gambino;

CONSIDERATO:
* che presso I'Azienda agricola Campo Carboj è stato istituito un centro pubblico di

conservazione delle biodiversità peschicole, con progetto finanziato con fondi del
PSR 2007/2013-mis. 214, sottomisura 2-azione A, esteso circa 1,5 Ha, nel quale
si conservano ben 22 accessioni di pesco provenienti da germoplasma siciliano,
che tuttavia, impiantato oltre 15 anni fa, oggi è ormai a fine carriera produttiva;

.:. che, come indicato nella determinazione n. 620/DG del 30.05.2025, si è stabilito
di provvedere alla conservazione del patrimonio genetico presente, procedendo
con l'impianto, su un appezzamento limitrofo, degli idonei portainnesti ed al
successivo innesto con marze prelevate dall'attuale campo;

* che, da un confronto varietale di ecotipi locali presenti in altri campi collezione
(Centro Regionale per la Conservazione della Biodiversità Viticola ed Agraria "F.

Paulsen", Centro di Ricerca Olivicoltura Frutticoltura e Agrumicoltura (CREA) di
Acireale ed altri centri privati) sono state individuate altre B cultivar di pesco
siciliane di particolare interesse per la conservazione del germoplasma agrario,

It



* che, come sempre indicato nella citata determinazione, si e stabilito anche di
ampliare il campo con altre specie frutticole autoctone quali albicocco, susino,
pero e melo, secondo la disponibilità di superfice utilizzabile;

* che il sottoscritto RUP, di concerto con il responsabile dell'Azienda Campo
Carboj, dr. Josè Muratore, ed il dr. Rosario Bono, avendo individuato il campo
limitrofo e le relative superfici disponibili, hanno definito le varietà che possono
essere impiantate: 30 varietà di pesco, (22 presenti in azienda+B), n. 6 varietà di
albicocco, n. 7 varietà di susino, n. 7 varietà di pero e n. 5 varietà di melo, come

indicate

Cannameli Aira Limuncello Su ranisi
disponendo in campo n. 10 piante per ogni s.ngola varietà, con un sesto di circa
m.3x5;

.f' che, al fine di individuare un unico soggetto in grado di reperire le marze di
pesco, eseguire irelativi innesti in campo su portainnesto GF 677,fornilo a radice
nuda, e fornire le altre piante delle varietà sopra indicate già innestate in fitocella,
il RUP ha chiesto, alla Cooperativa Petraviva lr4adonie, con sede in via
Nazionale, 87, (Fasano) 90026 Petralia Soprana - P. IVA 05966880824 -
specializzata nella raccolta, studio, catalogazione, raccolta e conservazione ex
situ del germoplasma di varietà/ecotipi locali antichi e tradizionali delle principali
specie fruttifere siciliane nonché nell'attività vivaislica per la riproduzione di
antichi fruttiferi di Sicilia presso il vivaio "Petraviva Madonie-antichi fruttiferi di
Sicilia" in c.da grillo Petralia Soprana Pa (cod. reg. PA191893), di fornire un
preventivo per la fornitura di un totale di 560 piante, delle specie e cultivar, come
sopra indicate, compreso di trasporto, reperimento e conservazione delle marze
fino all'innesto;

* che la Cooperativa Petraviva Madonie, con sede in via Nazionale, 87, (Fasano)
90026 Petralia Soprana - P. IVA 05966880824, con nota del 30 luglio 2025, ha
dato la disponibilità a fornire le suddette piante e relativi servizi per un importo
imponibile di €. 4.982,00 oltre IVA (aliq. diverse) €. 612,20, per un totale
complessivo di € 5.594,20, richiedendo un pagamento in acconto, pari al 30%
della spesa totale, all'emissione dell'ordine;

* che il prezzo proposto dalla Cooperativa Petraviva Madonie puo ritenersi congruo
e @nveniente in rapporto alla specificità della fornitura e servizi offerti;

* che, trattandosi quindi di importo inferiore a € 5.000,00, non è obbligatorio il

ricorso al MePA;
* che il costo complessivo dell'affidamento, pari a€.5.594,20 IVA inclusa, graverà

sulle risorse assegnate gs. Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025, che
presenta la necessaria disponibilità economica;

PRESO ATTO
* che I'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni

di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioniappaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

* a) affidamentodiretto perlavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

Pesco Bianca Maria, Bianca di Bivona, Agostina bianca,
Settembrina, Bordeaux, Bordeaux a striscie, Entella, Camarat

Albicocco Precoce di Menfi, Marchese, Romano, Scidatara, Facce
Russa. Bianca precoce

Susino Susino Rapparino, Occhio di voj bianca, Sanacore, Sanacore
tardivo, San Vito, Rapparino Russo, Settembrino nivuru

Pero tMajulino, Facci Russa, Gallo, Coscia, Putiri, Cannatieddu,
Faccia di donna

Melo

II

I



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

* b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e I'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di pi"l operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuatitra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

* che l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma I

, lettera d), I'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all'articolo 50, comma 1 lettere a)e b), dgl codice e dei requisiti generalio speciali
previsti dal medesimo codice";

VISTI
* il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici" e in particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla
procedura di affidamento diretto;

* I'art. '17, comma ldel D. L1s.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte

* I'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le
procedure "ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento,
I'importo, le ragioni della scelta delfornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti";

RICHIAMATO
* il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18 giugno 2025, con cui viene

prorogata la possibilità di utilizzare I'interfaccia web messa a disposizione dalla
Piattaforma PCP dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire
I'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in

materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, I'inserimento ex post dei dati e
delle i nform azioni relativi agl i affi dam e nti ;

CONSIDERATO
* che si procederà pertanto all'affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui

all'art. 50 comma 1b) del D.Lgs. 3612023, con particolare riguardo, tra I'altro,
all'economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e al divieto di
artificioso frazionamento della spesa, nonché dei principi di cui all'art. 94 del
suddetto D.Lgs.;

* che l'operatore economico invitato dovrà, prima della stipula del contratto,
comprovare mediante autocertificazione, ai sensi del D.P.R. N. 44512000, il

possesso dei requisiti generali dicuiall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
+ che si procederà a verificar l il DURC;

III



* che l'operatore economico invitato dovrà soddisfare i requisiti e gli adempimenti
previsti dalla Legge n. 19012012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii., nonché
dell'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" della Legge n. 136/2010;

* che il contratto dovrà in ogni caso contenere espresse e specifiche clausole a
tutela dell'Amministrazione in caso di accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti;

* che si procederà alla liquidazione della spesa con bonifico anticipato per il 30% e
a saldo per il 7oo/o ad ultimazione della fornitura e servizi richiesti e dietro
presentazione di regolare fattura;

VISTA
* la nota n. 141 del 11.07.2025 con la quale, il Servizio 6 - lndirizzo Strategico,

Vigilanza e Controllo degli Enti Vigilati, Reti irrigue - dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea, aulorizza. ai
sensi dell'art. 43 dell'allegato 412 del D.Lgs. n. 11812011 e s.m.i., la gestione
provvisoria sino al 31.12.2425;

RITENUTO
* che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi

urgente ed indifferibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

PROPONE:

* di prendere atto delle procedure seguite dal R.U.P. in ordine alla individuazione
della migliore offerta per la fornitura di piante frutticole per la conservazione di
varietà/cultivar locali antiche e tradizionali siciliane, presso I'Azienda sperimentale
Campo Carboj, per un totale complessivo di€ 5.594,20;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, della fornitura di piante frutticole e relativi servizi, presso I'Azienda
sperimentale Campo Carboj, alla Cooperativa Petraviva Madonie, con sede in via
Nazionale, 87, (Fasano) 90026 Petralia Soprana - P. IVA 05966880824;

* di impegnare definitivamente la somma di € 5.594,20 IVA inclusa, al Cap.
U000255 (ex 275'S del Bilancio di previsione dell'Ente 202512027 esercizio
finanziario 2025, gs. prenotazione disposta con Determinazione n. 620/DG del
30.05.2025 ed in conformità alla nota prot. no 141 del 11.07 .2025 del
Dipartimento Regionale dell'Ag ricoltura ;

* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati;

* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in
materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 1361201O e, comunque, con bonifico anticipato per il 30%, e, a saldo,
per il TOo/o, ad ultimazione della fornitura e servizi richiesti, previa presentazione
di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale.

ll Resoonsabile del.Procedimen

F-t="*PA
to

I\'

)



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Disposizione del Direttore Generale

Oggefto

ru" Pso d"t z>-/oilZnLs
Programmazione r ella gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scierrze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di
interesse comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura". lmporto €
151.360,00.- Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025.
Fornitura di piante frutticole per la conservazione di varietà/cultivar locali
antiche e tradizionali siciliane presso l'Azienda sperimentale Campo Carboj.
lmponibile € 4.982,00 oltre IVA (aliq. diverse) €. 612,20, per un totale
complessivo di € 5.594,20-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y POSITIVO

NEGATIVO

IL
SERVIZ UPPO

SERVtZtO

L

(Dr.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X posrrvo

ATTO
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

2) 5

NEGATIVO ENTrÈ
AGRICOLC

EILANCiOlt

IL

(Dr



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA ta L.R. n. 21 det 10/081'1965 e successive rrodifiche ed integrazioni;

VISTO [o statuto dett'Ente approvato con D.P.R.5. det 21 /01/66 n. 108/A registrato

atta Corte dei Conti iL 13/08/ 1966, reg. 1 , fogtio 75;

VISTA ta L.R. n. 4 det 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA ta L.R. n. 19 det 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 det 28.12.2004 aft. 44;

VISTA [a L.R. n. 19 det 23.12.2005;

VISTO ['art. 10 det Regolamento di Organizzazione dett'Ente approvato con

Detiberazione n" 1701C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con ta nota

prot. n" 38979 del lO/12/2012;

VISTA [a nota prot. n" 38979 del 10/12120't2 det Servizio Vigitanza Enti con [a
quate, a seguito detl'approvazione detta Detiberazione detla Giunta di

Governo Regionate n' 400 del 12/10/2012, è stata comunicata t'esecutività

delta Detiberazione n" 170/C.S. del 19 /0612012;

VISTA [a Determina Commissariate n.03 det 17 marzo 2025, con ta quate it

Commissario Straordinario delt'Ente, conferisce a[ Dott. Mario Candore -
Dirigente di terza fascia del ruoto unico delta Dirigenza dett'Amministrazione

regionate - I'incarico di Direttore Generate de[['Ente di Svituppo Agricolo,

Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. det 28.12.20|J4.- n. 17;

VISTA e condivisa [a proposta det Responsabite Unico del Procedimento;

VISTO i[ parere di regotarità tecnica;

VISTO i[ parere di regotarità contabite;

RITENUTA [a propria competenza;

vi



DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

* di prendere atto delle procedure seguite dal R.U.P. in ordine alla
individuazione della migliore offerta per la fornitura di piante frutticole per la
conservazione di varietà/cultivar locali antiche e tradizionali siciliane, presso
I'Azienda sperimentale Campo Carboj, per un totale complessivo di €
5.594,20;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, della fornitur r di piante frutticole e relativi servizi, presso l'Azienda
sperimentale Campo Carboj, alla Cooperativa Petraviva Madonie, con sede
in via Nazionale, 87, (Fasano) 90026 Petralia Soprana - P. IVA
05966880824;

* di impegnare definitivamente la somma di € 5.594,20 IVA inclusa, al Cap.
U000255 (ex 275) del Bilancio di previsione dell'Ente 202512027 esercizio
finanziario 2025, gs. prenotazione disposta con Determinazione n. 620/DG
del 30.05.2025 ed in conformità alla nota prot. n" 141 del 1'1 .O7.2O25 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra
delineati;

* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in
materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3

della Legge n. 136/2010 e, comunque, con bonifico anticipato per il 30%, e,
a saldo, per il 70%, ad ultimazione della fornitura e servizi richiesti, previa
presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli
Uffici di competenza per gli atti consequenziali.

ilDi Generale

VII


